Дело № 2-527/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

02 июля 2020 года г. Северобайкальск

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе судьи Атрашкевич В.В. при секретаре Царевой О.С. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к ТСЖ «Вертикаль» о признании действий по начислению платы незаконными, обязании произвести перерасчет размера оплаты за коммунальную услугу по отоплению, обязании выплатить штраф, взыскании компенсации морального вреда.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО7 обратились в суд с исками к ТСЖ «Вертикаль» указывая что являются собственниками жилых помещений в доме по 

<

адрес>, обслуживаемом ТСЖ «Вертикаль». В нарушение требований Правил, утвержденных Постановлением правительства РФ № 354 от 06.05.2011 г. ответчиком начисление платы за отопление с 2017 по 2019 г.г. производилось не исходя из показаний приборов учета (по среднемесячному объему), а на основании норматива за отопление. 

В соответствии с положениями ст. ст. 166, 185.1 п.3, 153, 167 ГК РФ, поскольку порядок расчета размера платы за отопление предусмотрен Правилами № 354, соответственно ни городской совет депутатов, ни общее собрание собственником или ТСЖ не вправе принимать решения по данному вопросу, считают действия ответчика по начислению платы за отопление незаконными, а решения по установлению норматива по отоплению ничтожной сделкой, не порождающей юридических последствий. ТСЖ «Вертикаль произвело излишнее начисление оплаты за отопление, в связи с чем они обращались к ответчику с заявлением о выплате штрафа. При обращении в ТСЖ с любыми вопросами по обслуживанию дома, работники офиса позволяли себе кричать, оскорблять, унижать, в результате чего выходили от них с головной болью, после посещения офиса из кабинета выходили в возбужденном состоянии, в результате чего ухудшалось состояние здоровья.

Каждый из истцов просили суд признать действия ТСЖ «Вертикаль» по начислению платы за отопление, исходя из норматива незаконными, обязать ответчика произвести перерасчет размера оплаты за коммунальную услугу по отоплению исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии в квартирах 

<

данные изъяты> :

- по 

<

адрес> на сумму 17058,44 руб.

- по 

<

адрес> на сумму 16253,66 руб.

- по 

<

адрес> на сумму 6773,83 руб. 

- по 

<

адрес> на сумму 20621,90 руб.

Также истцы просили суд обязать ТСЖ «Вертикаль» выплатить штраф в размере 50% величины превышения начисленной платы над размером платы, которую надлежало начислять в соответствии с правилами № 354 путем снижения размера платы за коммунальные услуги

- истцам ФИО1, ФИО2 в сумме 9353,54 руб.

- истцам ФИО3, ФИО4 в сумме 8912,51 руб.

- истцу ФИО5 в сумме 6773,83 руб.

- истцам ФИО6, ФИО7 в сумме 11301,10 руб.

Просили взыскать с ответчика денежную компенсацию морального вреда на основании ФЗ «О защите прав потребителей» в пользу ФИО1, ФИО2 в размере 50000 руб., в пользу ФИО3, ФИО4 в размере 50 000 руб., в пользу ФИО5 в размере 50 000 руб., в пользу ФИО6, ФИО7 в размере 50 000 руб., 

В судебное заседание истцы ФИО2, ФИО7 не явились, согласно представленным заявлениям просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Истец ФИО4 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

В соответствии с ч.5 ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

В судебном заседании истцы ФИО5, ФИО3, ФИО1, ФИО6 исковые требования по изложенным в иске доводам поддержали.

Представитель ответчика- председатель правления ТСЖ «Вертикаль» ФИО9 и представитель ТСЖ «Вертикаль» по доверенности ФИО10 просили отказать в удовлетворении иска. 

Изучив материалы дела, выслушав стороны, суд считает заявленные исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч. 6 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации товарищество собственников жилья, которое получает плату за коммунальные услуги, осуществляет расчеты за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, с лицами, с которыми таким товариществом собственников жилья заключены договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Согласно ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги.

Частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что истцы являются собственниками жилых помещений в многоквартирном доме по адресу 

<

адрес>.

ФИО1, ФИО2 – 

<

адрес>

ФИО4 – 

<

адрес>. ( собственником 2/3 доли указанного жилого помещения до 25.06.2019 г. являлась также истец ФИО3)

ФИО5 – 

<

адрес>;

ФИО6, ФИО7 – 

<

адрес>

Многоквартирный жилой дом по 

<

адрес> находится в управлении ТСЖ «Вертикаль» настоящее время, что не оспаривается сторонами. 

Порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, методику перерасчета и изменения размера платы являются Правила предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденные постановлением Правительства РФ N 307 от 23 мая 2006 года и Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов". 

Как установлено в судебном заседании решением общего собрания членов ТСЖ «Вертикаль» 

<

адрес> от 27.02.2012 г. было принято решение по начислению взносов за отопление, а именно постановлено производить начисление отопления за все календарные месяцы календарного года, исходя из норматива на отопление 0,03 Гкал/кв.м., установленного Решением депутатов городского совета г. Северобайкальск от 26.11.2009 г. № 115.

Решением заседания правления ТСЖ «Вертикаль» от 13.07.2017 г. было постановлено о снижении платы за отопление с июля 2017 г. путем понижения норматива на отопление с 0,03 Гкал/кв.м. до 0,027 Гкал/кв.м.

Решением собрания членов ТСЖ «Вертикаль» многоквартирного дома по адресу 

<

адрес> при рассмотрения вопроса о корректировке платы за отопление было принято решение об установлении норматива на отопление в размере 0,025 Гкал/кв.м.

В соответствии с Положениями Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 в редакции, действовавшим на момент принятия решения от 27.02.2012 г. исполнитель коммунальных услуг обязан производить в установленном настоящими Правилами порядке расчет размера платы за предоставленные коммунальные услуги и при наличии коллективного (общедомового) прибора учета ежемесячно снимать показания такого прибора учета в период с 23-го по 25-е число текущего месяца ( п.п. г,е);

В соответствии с пунктами 36, 37, 38 Правил расчет размера платы за коммунальные услуги производится в порядке, установленном настоящими Правилами. Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

При этом пункт 42 Правил предусматривал что при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета тепловой энергии размер платы за коммунальную услугу по отоплению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 2 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги или в соответствии с формулой 3 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии.

Формула 2 предусматривала расчет исходя из общей площади помещения, норматива потребления и тарифа., 

где:

- общая площадь i-го жилого или нежилого помещения;

- норматив потребления коммунальной услуги по отоплению;

- тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

По формуле 3 производилось начисление размера платы за коммунальную услугу по отоплению в i-м не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии жилом или нежилом помещении в многоквартирном доме, который оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии и в котором во всех жилых и нежилых помещениях отсутствуют индивидуальные и общие (квартирные) приборы учета тепловой энергии, по формуле 3:

,

где:

- объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии, определенный по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, которым оборудован многоквартирный дом. В случаях, предусмотренных пунктом 59 Правил, для расчета размера платы за коммунальные услуги используется объем (количество) коммунального ресурса, определенный в соответствии с положениями указанного пункта;

- общая площадь i-го жилого или нежилого помещения;

- общая площадь всех помещений многоквартирного дома, включая помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме;

- тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Из материалов дела, пояснений сторон следует, что только одно помещение многоквартирного дома по адресу 

<

адрес> (нежилое помещение площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 28.12.2014 г. было оборудовано индивидуальным прибором учета тепловой энергии, также установлено, что многоквартирный дом оборудован двумя общедомовыми приборами учета тепловой энергии, введенными в эксплуатацию 19.10.2012 года, что подтверждается сведениями из анкеты многоквартирного дома.

При этом, как следует из пояснений представителя ответчика показания единственного установленного в помещении дома индивидуального прибора учета не передаются и не учитываются при начислении оплаты за отопление по решению собственника этого жилого помещения, полагавшего целесообразным производить оплату исходя из предложенного ТСЖ норматива.

Начиная с 2012 года, а также спорный период 2017-2019 годов оплата за отопление собственникам жилых и не жилых помещений многоквартирного дома по адресу 

<

адрес>, в том числе и по жилым помещениям, принадлежащим истцам производилась на основании указанных решений по формуле, согласно которой установленный тариф на тепловую энергию умножался на принятый решениями членов ТСЖ и правления ТСЖ норматив и умножался на площадь жилого (не жилого) помещения в многоквартирном доме.

Вместе с тем, в связи с вводом в эксплуатацию общедомового прибора учета 19.10.2012 г. ТСЖ «Вертикаль» как исполнитель коммунальной услуги по отоплению должен был производить расчет оплаты за отопление собственникам жилых и не жилых помещений в соответствии с формулой 3, действующей на 2012 год.

В связи с изменениями, внесенными в Правила № 354 Постановлением Правительства от 21.12.2018 N 1622, от 28.12.2018 N 1708 формула 3, действующей с 01.01.2019 г. по настоящее время была изменена и предусматривала порядок начисления размера платы за коммунальную услугу по отоплению в i-м жилом или нежилом помещении в многоквартирном доме, который оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии и в котором ни одно жилое или нежилое помещение не оборудовано индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии, согласно пунктам 42(1) и 43 Правил определяется по следующей формуле 

где:

Vi - объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии, приходящийся на i-е помещение (жилое или нежилое) в многоквартирном доме и определенный по формуле 3(6);

Si - общая площадь i-го помещения (жилого или нежилого) в многоквартирном доме;

Vд - объем (количество) потребленной за расчетный период в многоквартирном доме тепловой энергии, определенный при осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению в течение отопительного периода по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, а при оплате равномерно в течение календарного года - исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии на отопление в многоквартирном доме по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии за предыдущий год;

Sоб - общая площадь всех жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме;

TТ - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно формуле 3(6). объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии, приходящийся на i-е помещение (жилое или нежилое) в многоквартирном доме, который оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии и в котором ни одно помещение (жилое или нежилое) не оборудовано индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии, определяется по формуле 3(6):

где:

Si - общая площадь i-го помещения (жилого или нежилого) в многоквартирном доме;

Sои - общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме.

При определении приходящегося на i-е помещение (жилое или нежилое) объема (количества) потребленной за расчетный период тепловой энергии общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, определяется как суммарная площадь следующих помещений, не являющихся частями квартир многоквартирного дома и предназначенных для обслуживания более одного помещения в многоквартирном доме (согласно сведениям, указанным в паспорте многоквартирного дома): межквартирных лестничных площадок, лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, колясочных, помещений охраны (консьержа), не принадлежащих отдельным собственникам;

Sоб - общая площадь всех жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме;

Sинд - общая площадь жилых и нежилых помещений, в которых технической документацией на многоквартирный дом не предусмотрено наличие приборов отопления или в которых в соответствии со схемой теплоснабжения, утвержденной в соответствии с Федеральным законом "О теплоснабжении", осуществляется использование индивидуальных квартирных источников тепловой энергии;

Vд - объем (количество) потребленной за расчетный период в многоквартирном доме тепловой энергии, определенный при осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению в течение отопительного периода по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, а при оплате равномерно в течение календарного года - исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии на отопление в многоквартирном доме по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии за предыдущий год.

В случаях, предусмотренных пунктом 59(1) Правил, для расчета размера платы за коммунальную услугу по отоплению используется объем (количество) коммунального ресурса, определенный в соответствии с положениями указанного пункта.

Vi равен нулю в случае, если технической документацией на многоквартирный дом не предусмотрено наличие в i-м жилом или нежилом помещении приборов отопления, или в случае, если в соответствии со схемой теплоснабжения, утвержденной в соответствии с Федеральным законом "О теплоснабжении", осуществляется использование индивидуальных квартирных источников тепловой энергии.

Из разъяснений, изложенных в п. 106 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" следует, что согласно пункту 1 статьи 181.4 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным ГК РФ или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) либо независимо от такого признания (ничтожное решение). Допускается возможность предъявления самостоятельных исков о признании недействительным ничтожного решения собрания; споры по таким требованиям подлежат разрешению судом в общем порядке по заявлению любого лица, имеющего охраняемый законом интерес в таком признании.

Возражение ответчика о том, что требование истца основано на ничтожном решении, оценивается судом по существу независимо от истечения срока исковой давности для признания этого решения недействительным.

Отказ в иске на том основании, что требование истца основано на оспоримом решении, возможен только при одновременном удовлетворении встречного иска ответчика о признании такого решения недействительным или при наличии вступившего в законную силу решения суда по другому делу, которым такое решение признано недействительным.

В связи с чем ссылка истцов на положение ст. 181.4 ГК РФ суд считает не обоснованной

Исходя из конституционно значимого принципа диспозитивности, который, в частности, означает, что процессуальные отношения в гражданском судопроизводстве возникают, изменяются и прекращаются главным образом по инициативе непосредственных участников спорного материального правоотношения, имеющих возможность с помощью суда распоряжаться своими процессуальными правами, а также спорным материальным правом, суд считает, что поскольку остальные собственники помещений многоквартирного дома в установленном законом порядке расчеты истца не оспаривали, установленные судом факты имеют преюдициальное значение только для обратившихся в суд с иском истцов. 

В судебном заседании установлено, что истцы неоднократно обращались в адрес ответчика с заявлениями о перерасчете коммунальной услуги по отоплению, исходя из показаний общедомового прибора учета, полагая, что такое начисление будет являться наиболее выгодным для них, повлечет снижение размера платы за коммунальные услуги, при этом ТСЖ таких расчетов не производило..

Таким образом, поскольку ответчиком начисление платы за отопление истцам производилось без учета показаний установленного общедомового прибора учета, и не по формулам, установленным Постановлением Правительства № 354, при этом истцы в обоснование иска указывают на нарушение их прав связи с имеющимся по их мнению излишне начисленной суммой, суд приходит к выводу об удовлетворении язвленных требований по признанию действий ТСЖ «Вертикаль» по начислению истцам платы за отопление в спорный период 2017-2019 г. и обязании осуществить перерасчет за спорный период.

При этом, суд не находит оснований для возложения обязанности осуществить перерасчет исходя из суммы, заявленной истцами в иске, поскольку из пояснений опрошенного в судебном заседании специалиста, производившего расчет данных сумм следует, что действующая в настоящее время формула при расчете не применялась.

Учитывая, что суду не представлено всех необходимых сведений, для приведения расчета, в том числе данных, использующихся в формуле 3(6) при определении объема (количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии, приходящийся на i-е помещение (жилое или нежилое) в многоквартирном доме, расчет судом также произведен быть не может, в связи с чем суд считает необходимым возложить на ответчика обязанность произвести перерасчет в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов". 

В соответствии с ч.ч.6,7 ст. 157 ЖК РФ Лицо, предоставляющее коммунальные услуги, при нарушении порядка расчета платы за коммунальные услуги, повлекшем необоснованное увеличение размера такой платы, обязано уплатить собственнику помещения в многоквартирном доме или нанимателю жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного либо муниципального жилищного фонда штраф в размере пятидесяти процентов величины превышения начисленной платы за коммунальные услуги над размером платы, которую надлежало начислить, за исключением случаев, если такое нарушение произошло по вине собственника помещения в многоквартирном доме или нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного либо муниципального жилищного фонда или было устранено до обращения и (или) до оплаты указанными лицами. При поступлении обращения собственника помещения в многоквартирном доме или нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного либо муниципального жилищного фонда с заявлением в письменной форме о выплате штрафа лицо, предоставляющее коммунальные услуги, не позднее тридцати дней со дня поступления обращения обязано провести проверку правильности начисления предъявленного к оплате размера платы за коммунальные услуги и принять одно из следующих решений:

1) о выявлении нарушения и выплате штрафа;

2) об отсутствии нарушения и отказе в выплате штрафа.

В случае установления нарушения порядка расчета платы за коммунальные услуги лицо, предоставляющее коммунальные услуги, обеспечивает выплату штрафа не позднее двух месяцев со дня получения обращения собственника помещения в многоквартирном доме или нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного либо муниципального жилищного фонда путем снижения размера платы за коммунальные услуги, а при наличии подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности - путем снижения размера задолженности по внесению платы за коммунальные услуги до уплаты штрафа в полном объеме.

Аналогичные положения содержатся в п. п. 155(1), 155(2) Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 

Учитывая, что представленный истцами расчет не соответствует требованиям законодательства, при этом при произведении расчета по отоплению исходя из установленных Постановлением Правительства № 354 формул может выявить как превышение начисленной платы, так и её не доначисление, суд не находит оснований для удовлетворения требований в части возложения на ответчика обязанности выплатить в пользу истцов штрафы в размере 50% величины превышения начисленной платы за услугу по отоплению над размером платы, которую надлежало начислить.

В соответствии со ст. 15 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

Учитывая, что судом установлен факт нарушения прав истцов со стороны ответчика, выразившийся в отказе произвести перерасчет услуги по отоплению в соответствии с показаниями общедомового прибора учета, суд считает необходимым взыскать с ТСЖ «Вертикал» в пользу каждого из истцов денежную компенсации морального вреда в сумме 1000 руб.

В силу ст.103 ГПК РФ, поскольку истцы были освобождены от уплаты госпошлины при подаче иска с ответчика в доход муниципального бюджета подлежит взысканию госпошлина в сумме 3600 руб., пропорционально удовлетворенной части исковых требований ( по каждому из исков три требования неимущественного характера). 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к ТСЖ «Вертикаль» удовлетворить частично.

Признать действия ТСЖ «Вертикаль» по начислению платы за отопление в жилых помещениях - квартирах № 

<

адрес> за период 2017, 2018, 2019 г.г., незаконными.

Обязать ТСЖ «Вертикаль» произвести перерасчет размера оплаты за коммунальную услугу по отоплению в жилых помещениях - квартирах №

<

адрес> за период 2017,2018, 2109 г.г. в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов". 

Взыскать с ТСЖ «Вертикаль» денежную компенсацию морального вреда в пользу каждого из истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в размере 1 000 руб.

В удовлетворении остальной части иска отказать.

Взыскать с ТСЖ «Вертикаль» в доход муниципального бюджета МО «г. Северобайкальск» государственную пошлину в сумме 3600 руб.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Бурятия в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через Северобайкальский городской суд Республики Бурятия.

Решение принято в мотивированной форме 06 июля 2020 года

Судья В.В.Атрашкевич

УИД 04RS0020-01-2020-000872-73